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Prohlašuji,

že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité

prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či

k získání jiného nebo stejného titulu.

………………… …………………………………

datum podpis autorky

2

Poděkování

Ráda bych poděkovala paní PhDr. Mgr. Renatě Kocianové, Ph.D. za její ochotu a cenné

poznámky při vedení této práce. Poděkování patří i respondentům empirického šetření, kteří

mi věnovali svůj čas a sdíleli se mnou informace o využití gamifikace v adaptaci v jejich

organizaci.

3

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá využitím gamifikace v procesu adaptace pracovníků. Pozornost je

věnována gamifikaci, jejímu vývoji, principům a využití, dále řízení a podobě procesu

adaptace pracovníků. Představeny jsou charakteristiky gamifikace, jež mohou pozitivně

ovlivnit adaptační proces pracovníků, uvedeny jsou i příklady využití gamifikace

v adaptačním procesu pracovníků a možná úskalí využití gamifikace v procesu adaptace

pracovníků. Součástí práce je kvalitativní empirické šetření realizované rozhovory

s personalisty mezinárodních organizací působících v České republice, které gamifikaci

v procesu adaptace využívají. Šetření bylo zaměřeno na důvody a podoby využívání

gamifikace v procesu adaptace pracovníků a přínosy a úskalí využívání gamifikace z hlediska

organizací.

klíčová slova: adaptace pracovníků, gamifikace, hra, herní mechanika, herní myšlení,

gamifikace v adaptaci pracovníků
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Abstract

The bachelor thesis deals with the use of gamification in the process of adaptation of workers.

Its aim is to develop the use of gamification in the process of adaptation of workers.

Attention is paid to gamification, its development, principles and use, as well as management

and the form of the process of adaptation of workers. The characteristics of gamification that

can positively influence the adaptation process of workers and possible pitfalls of using

gamification in the process of adaptation of workers are given. The thesis includes qualitative

empirical research conducted through interviews with human resource officers working in

international organizations operating in the Czech Republic, who use gamification in

the adaptation process. The survey focused on the reasons and forms of using gamification in

the process of adaptation of workers and the benefits and pitfalls of using gamification from

the point of view of organizations.

key words: adaptation of workers, gamification, game, game mechanics, game thinking,

gamification in adaptation of workers
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0 Úvod

Adaptace je náročným obdobím pracovníka a zájmem organizace by mělo být vytvoření

takových podmínek, které povedou k jeho úspěšnému zvládnutí. Pracovník je vystaven

novému pracovnímu kolektivu, zvyklostem, hodnotám a normám organizace a pracovním

činnostem, které jsou spojeny s jeho novou pracovní pozicí v organizaci. Organizace by měla

novému pracovníkovi pomoci proces adaptace usnadnit a urychlit, ať již prostřednictvím

podpory během seznamování se spolupracovníky v organizaci a kulturními zvyklostmi

organizace, tak při zaškolování a učení pro výkon nové pracovní role. Pro nového pracovníka

je charakteristická vysoká úroveň motivace, přičemž první týdny působení pracovníka

v organizaci mají velký dopad na jeho budoucí motivaci, spokojenost, pracovní efektivitu

a stabilizaci v organizaci. Organizace většinově reflektují potřebu řízení adaptace a řeší její

podobu a využití metod, které efektivně podpoří její proces.

Rostoucí tempo technologického vývoje se odráží v proměně pracovního prostředí a jeho

fungování. Podobu procesů v organizacích začíná utvářet i potřeba změn přicházející se

vstupem nové generace na pracovní trh. Organizace se snaží na dané skutečnosti reagovat,

digitalizují pracoviště či modifikují a zatraktivňují podoby svých procesů. Možnou intervencí

do pracovních procesů, jež reflektuje tyto změny, je tzv. gamifikace.

Gamifikace představuje přenesení prvků, jež se běžně vyskytují v herním prostředí, do

jiných, neherních oblastí. Hry a videohry mají schopnost zaujmout své uživatele, angažovat

je a motivovat během jejích aktivit. Ukázalo se, že při dodržení určitých herních principů je

možné vlastnosti her a videoher přenést a jich využít i mimo herní kontext, například při

adaptaci pracovníků. V adaptaci pracovníků může gamifikace napomoci nejen

v angažovanosti pracovníků, zejména jejich emocionální angažovanosti, která je spojena

s vyšším výkonem, vyšší duševní pohodou a motivací, ale též v oblasti učení se či získávání

návyků na nové způsoby chování, což jsou atributy, které jsou pro adaptaci pracovníků

nezbytné.

Cílem bakalářské práce je rozpracovat využití gamifikace v procesu adaptace pracovníků.

Využití gamifikace v procesu adaptace pracovníků není v domácích odborných zdrojích

doposud rozpracováno, východisky práce jsou tak především zahraniční zdroje.
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Bakalářská práce je rozdělena do čtyř hlavních tematických kapitol. V první kapitole je

definována gamifikace, je vymezen její vztah ke hrám, či tzv. seriózním hrám, se kterými

může být gamifikace zaměňována, představeny jsou jejich vzájemné podobnosti i rozdíly.

Pozornost je věnována vývoji gamifikace, zmíněny jsou stěžejní milníky, jež přispěly

k jejímu využívání. Následně je představena problematika herní mechaniky a herního

myšlení, jež je důležitá pro porozumění principům gamifikace a jejím podobám. V kapitole

jsou uvedeny rovněž příklady oblastí, v nichž je gamifikace využívána. Východiskem první

kapitoly byly publikované zahraniční výzkumy a knižní prameny, čerpala jsem zejména

z publikací Karla M. Kappa (2012), Briana Burkeho (2014) a Kevina Werbacha a Dana

Huntera (2012).

Druhá kapitola se věnuje adaptaci pracovníků. Pozornost je zaměřena na sociální a pracovní

adaptaci pracovníků, řízení adaptace pracovníků a na pracovníky v organizaci, kteří se podílí

na zajištění procesu adaptace. Dále se kapitola zabývá fázemi a oblastmi adaptace, které jsou

východiskem plánu a určení obsahu adaptace pracovníků. K dané problematice jsem

vycházela z publikací v oblasti personálního řízení, především z Milana Rymeše (1985),

Josefa Koubka (2015) a Renaty Kocianové (2010).

Ve třetí kapitole jsou představeny přínosy gamifikace ve vztahu k adaptaci pracovníků.

Uvedeny jsou charakteristiky gamifikace, jež mohou pozitivně ovlivnit angažovanost a učení

se a získávání znalostí pracovníka, podpořit vštěpování hodnot, ovlivňovat chování

pracovníka a zvýšit jeho motivaci během procesu adaptace. K vymezení angažovanosti

vycházím z publikací Williama A. Kahna (1990) a Mihaly Csikszentmihalyiho (1990),

u problematiky motivace z Milana Nakonečného. V kapitole je uvedeno několik úspěšných

příkladů implementace gamifikace do procesu adaptace pracovníků, které představují možné

podoby využití gamifikace v oblastech a aktivitách adaptace. Pozornost je věnována rovněž

úskalím, která může využití gamifikace přinést.

Čtvrtá kapitola obsahuje empirické šetření, jehož cílem byla zjištění důvodů a podob

využívání gamifikace v procesu adaptace pracovníků mezinárodními organizacemi na území

České republiky, včetně možných přínosů a úskalí jejího využívání. Šetření bylo realizováno

formou polostrukturovaných rozhovorů s personalisty mezinárodních organizací působících

v České republice.
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V závěrečné páté kapitole jsou výsledky šetření diskutovány a porovnány s teoretickými

východisky.
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1 Gamifikace

1.1 Vymezení gamifikace

Termín gamifikace je odvozen od anglického slova „game”, překládaném jako hra (Kapp,

2012, s. 7). Byť se nesetkáme s univerzální definicí gamifikace, velmi často bývá odkazováno

či využíváno zejména definic následujících:

 „...použití herního designu v neherních kontextech.” (Deterding et al., 2011a, s. 9);

 „...proces herního myšlení a herní mechaniky k angažování uživatelů a řešení

problémů.” (Zichermann a Cunningham, 2011, s. XIV).

Na tyto definice odkazují či jich využívají například Dale (2014, s. 83), Herger (2014, s. 21),

Hamari a Eranti (2011, s. 17), Huotari a Hamari (2012, s. 18), Jakubowski (2014, s. 339),

Kumar a Herger, (2013, s. 11), Toscani a kol. (2018, s. 2) či Vesa a Harviainen (2019,

s. 128).

V odborné literatuře se lze setkat s obdobou výše zmíněných definic, a to především

s ohledem na konkrétní oblast užití, případně s důrazem na dílčí charakteristiky, schopnosti či


[…]


Gamifikovaná aktivita ve fyzickém prostředí společnosti Pernod Ricard napomáhá při

poznávání prostor organizace s herním prvkem příběhu, během které se pracovník zároveň

učí o hodnotách, normách, cílech a vizích organizace. Gamifikaci je možné využít i pro

školení bezpečnosti ochrany a zdraví při práci a ověřování znalostí v kvízech či soutěžích,

jejichž řešení jsou dostupná na zahraničním i českém trhu. Dalším příkladem využití

gamifikace v adaptaci pracovníků je simulace reálného prostředí při zaškolování do pracovní

činnosti společnosti Tesena, která využívá herní prvek příběhu, vytváří situace pro soutěž

i spolupráci, které odměňuje odznaky a body.
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Využití gamifikace v adaptaci může přinést větší angažovanost pracovníků, která se projevuje

během pracovních činností i práci s druhými. Dopadem angažovanosti může být vyšší

pracovní úsilí, vnitřní motivace či nedefenzivní komunikace. Gamifikace podporuje

angažovanost prostřednictvím herních prvků, které vytváří rozmanitost, pružné výzvy,

udávají jasné cíle či poskytují okamžitou zpětnou vazbu. Při učení se a získávání znalostí

mohou být herní prvky podnětem k prvnímu kroku v procesu učení či napomoci

pravidelnosti, například prvkem upozornění, cíle dosáhnout. Stejným způsobem mohou herní

prvky napomoci při usměrňování určitého chování, jenž bývá přítomné zejména při adaptaci

pracovníků na organizační kulturu. Gamifikace usiluje o podporu v oblasti motivace, čehož

se snaží dosahovat zejména působením na intrinsické motivy člověka. Herní prvky jsou

symbolem, který představují dané motivy. Například herní prvek úrovně působí na motiv

kompetence pracovníka, herní prvek bodu či odznaku na ocenění a osobní úspěch pracovníka.

Využití gamifikace však může přinést i určitá úskalí. Gamifikace nemusí být, pro svou

možnou podobu, pozitivně přijata v určitých typech organizace, zejména s ohledem na

organizační kulturu a konzervativnost prostředí. Dalším možným úskalím je nedostatečná

práce s herními principy a opomenutí určitých zásad při využívání gamifikace. Zvažována by

měla být i finanční náročnost řešení, neboť mezi její náklady může spadat nejen důkladná

příprava za účasti mnoha aktérů (personální oddělení, IT oddělení, vzdělavatelé apod.),

implementace, ale i průběžná aktualizace, jež by měla vycházet ze zpětné vazby jejích

uživatelů, aby byla garantována její funkcionalita.

Kvalitativní šetření usilovalo o zjištění důvodů využití gamifikace v procesu adaptace

pracovníků mezinárodních organizací na území České republiky, společně se způsoby využití

a identifikovanými přínosy a úskalím jejího využívání. Šetření přineslo zjištění, že zavedení

gamifikace v adaptaci předcházela u většiny organizací předchozí pozitivní zkušenost

s gamifikací v jiné oblasti, případně zkušenost jiné organizace, kterou se odpovědní

pracovníci organizace nechali inspirovat. Rozhodnutí o jejím využívání pro oblast adaptace

následně vycházela z požadavku mateřské společnosti a/či globálního HR nebo personálního

oddělení české pobočky, na základě míry spolurozhodování o personální oblasti v českých

pobočkách mezinárodních organizací. Gamifikace je organizacemi využívána v online

virtuální podobě za pomoci technických zařízení, počítačů a telefonů, i v podobě fyzického

reálného prostředí. V obou případech je využívána zejména během celoorganizační orientace

a napomáhá především během aktivit, jež seznamují pracovníka s organizační kulturou.

Z osmi dotazovaných tři respondenti uvedli využití gamifikace při orientaci na konkrétní
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pracovní místo. V oblasti orientace na konkrétní pracovní místo je gamifikace využívána při

aktivitách spojených s učením se znalostem a dovednostem nezbytných pro výkon pracovní

pozice, přičemž se objevuje u těch aktivit, které jsou využívány velkým počtem pracovníků,

nikoli v případech zřídka obsazovaných pozic. Dvě organizace využívají gamifikaci při

aktivitách zaměřených na orientaci na pracovní tým, v obou případech se však jedná pouze

o podpůrné aktivity. Podoba gamifikace je v aktivitách adaptačních procesů organizací

odlišná, přesto je možné zaznamenat tendenci využití podobných herních prvků, a zejména

jejich počtu, který je pouze omezený – tři až šest herních prvků. Výrazná je zejména

přítomnost herních prvků cesty či příběhu, které se jeví příhodné s ohledem na postupnost při

učení se a zaškolování během procesu adaptace. Aktivity organizací, během kterých

se gamifikace využívá, mají též odlišnou délku trvání. Organizace ji využívají při

jednodenním uvítacím setkání, pro učení se specifickým znalostem či dovednostem, které se

pohybuje v řádech týdnů, či při komplexním řešení, které zastřešuje celý adaptační proces

pracovníka. V některých případech navazuje gamifikované řešení na činnost vzdělávání

a dalšího rozvoje pracovníka.

Šetření identifikovalo přínosy využití gamifikace organizacemi v adaptaci pracovníků

zejména v příjemné atmosféře, zaujetí pracovníků, podpoře při procesu učení se či získávání

dovedností potřebných pro danou pracovní roli a činnosti pracovníka v organizaci. Úskalí

gamifikace bylo zjištěno zejména v její možné podobě, kterou může výrazně připomínat hry

či videohry, s ohledem na konkrétní cílovou skupinu pracovníků. Dalším zmiňovaným

úskalím využití gamifikace v adaptaci je nefunkčnost nebo nedostatek samotné aktivity,

během níž se gamifikace využívá. Problematická je například délka školení či technické

problémy online řešení, během nichž se gamifikace využívá, neboť v takových podmínkách

ztrácí gamifikace svou funkcionalitu.
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