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1. Obsah a struktura práce

Téma bakalářské práce, které si Simona Kramosilová zvolila, je oborově relevantní.

Rozpracování využití gamifikace v procesu adaptace pracovníků, které si autorka

stanovila jako cíl své práce, je z hlediska personálního řízení přínosné, problematika

gamifikace v procesu adaptace rozpracována není. Součástí práce je empirické šetření,

jako jeho cíl autorka formulovala „… zjištění důvodů a podob využívání gamifikace v

procesu adaptace pracovníků mezinárodními organizacemi na území České republiky,

včetně možných přínosů a úskalí jejího využívání.“ (s. 8)

Práci autorka strukturovala celkem do pěti hlavních tematických kapitol. První kapitola

práce obsahuje problematiku gamifikace, její vymezení, vývoj, principy a oblasti využití.

Druhá kapitola je věnována adaptaci pracovníků, jednotlivé podkapitoly jsou zaměřeny

na pracovní a sociální adaptaci pracovníků, na řízení, fáze a oblasti a na plán a obsah

adaptace pracovníků. Ve třetí kapitole se autorka zabývá využitím gamifikace v adaptaci

pracovníků. Čtvrtá kapitola představuje empirické šetření. Pátou kapitolou je diskuze.

Součástí práce jsou přílohy k empirickému šetření. Práce je strukturována logicky.

2. Odborná úroveň

Teoretická východiska práce vyhovují cíli práce, její koncepci a cíli empirického šetření,

které je k rozpracování využívání gamifikace v procesu adaptace přínosné. Práce

poskytuje oborově přínosné a zajímavé poznatky. Oceňuji úsilí věnované práci se zdroji

k rozpracování první kapitoly ke gamifikaci. Kapitoly, které obsahují teoretická

východiska práce, postrádají vlastní reflexi, rovněž i třetí kapitola, která představuje

vlastní přínos ke zpracování daného tématu. Pozornost by prospěla některým

formulacím, jasným sdělením, objasňování.

3. Práce s literaturou

Zdroje, které autorka v práci využila, jsou tematicky relevantní, ve významné míře jsou

cizojazyčné. V odkazech v textu na zdroje s více autory lze nalézt „a“ (namísto čárky),

přílohy nejsou v textu standardně odkazovány označením, řazení příloh neodpovídá

jejich pořadí v textu, tabulky 1 a 3 jsou v textu i v přílohách práce.

4. Grafické zpracování

Práce má celkově vyhovující úpravu. Vhodnější podobu (alespoň s číslem otázky) mohla

mít Karta účastníka (stávající Příloha G). K úvaze by mohlo být výraznější oddělení

názvů kapitol od předchozího textu.

5. Jazyková úroveň

Jazyková úroveň práce je celkově vyhovující. Avšak prospěšná by byla pečlivá závěrečná

korektura, zejména pozornost formulacím (viz i výše), a to i názvům příloh (zvláště

stávající Příloha B či doformulování „... v adaptaci pracovníků“ v názvu stávající Přílohy

D) a záhlaví tabulek (zejména stávající Příloha B). V přílohách v názvu rozhovoru není

optimální „Návrh“ (stávající Příloha F). Nalézt lze i některé další korekturní chyby, např.

v příjmení Jiřího Štikara, ve stranách v odkazech Morales, Prince, 2014.

6. Podněty k rozpravě

• V Diskuzi uvádíte: „Při zhodnocení výsledků šetření je možné předpokládat

zkreslení subjektivním vnímáním každého z respondentů, ovlivněném jejich

osobností i vlastní zkušeností.“ (s. 66) Můžete uvedený vliv osobnosti

konkretizovat?

• Co Vás nejvíce zaujalo v rámci realizovaných rozhovorů k empirickému šetření?

7. Závěrečné hodnocení práce

Předloženou bakalářskou práci Simony Kramosilové doporučuji k přijetí k obhajobě s

návrhem klasifikace velmi dobře.
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